
 

C I T T Á  D I  V I G O N Z A
PROVINCIA DI PADOVA

Pagina 1 di 3

ORDINANZA N. 108 DEL 11/09/2024
Settore proponente: SETTORE LAVORI PUBBLICI 

OGGETTO:
INTERVENTI DI CONTENIMENTO DELL’INQUINAMENTO ATMOSFERICO 
STAGIONE INVERNALE 2024-2025   (DA ADOTTARE DAL 01/10/2024 AL 
30/04/2025).

   IL SINDACO 

PREMESSO che il Consiglio Regionale, con provvedimento n. 57 dell’11/11/2004 ha approvato il 

Piano Regionale di Tutela e Risanamento dell’Atmosfera e che con D.C.R. n. 90 del 19/04/2016 ha 

provveduto al suo aggiornamento;

RILEVATO che il suddetto Piano prevede che il Tavolo Tecnico Zonale venga costituito per ogni 

Provincia, presieduto e coordinato dal Presidente della Provincia e composto dai Comuni del 

territorio provinciale, con il compito di attuare per il territorio di competenza gli indirizzi del Piano 

Regionale di Tutela e Risanamento dell'Atmosfera e coordinare le misure a livello comunale;

PRESO ATTO che nell’incontro del 02/02/2005 il Tavolo Tecnico Zonale dell’intera Provincia ha 

stabilito che il TTZ può operare in sessione plenaria o per sessioni ristrette di Comuni, identificati 

per aree territoriali omogenee o per specifiche emergenze collegabili a particolari situazioni 

ambientali;

RILEVATO che con Disposizione n. 1/05 dell’01/02/2005, prot. n. 16918 del 15/02/2005, il T.T.Z. 
ha approvato il Regolamento di Funzionamento;

VISTA la DGRV 1855 del 29/12/2020 che ha disposto, con decorrenza 01/01/2021, la revisione 

della zonizzazione e classificazione del territorio regionale approvata ai sensi degli artt. 3 e 4 del 

D.Lgs. 13/08/2010 n. 115 con DGRV n. 2130 del 23/10/2012;

VISTO il D.Lgs. 13/08/2010, n.155 "Attuazione della direttiva 2008/50/CE relativa alla qualità 

dell'aria ambiente e per un'aria più pulita in Europa" che stabilisce, tra l’altro, il valore limite nelle 

24 ore, per la protezione della salute umana, pari a 50 µg/m³ (come media giornaliera della 

concentrazione di PM10) da non superare più di 35 volte nell’arco dell’anno civile al fine di evitare, 

prevenire o ridurre gli effetti dannosi sulla salute umana e per l’ambiente nel suo complesso;

CONSIDERATO che alla data del TTZ, 29/07/2024,  a fronte di un limite massimo di n. 35 
superamenti/anno stabilito dall'allegato XI del D.Lgs. 155 del 13/08/2010, nelle stazioni di 
rilevamento ARPAV di PD Mandria e PD Arcella sono stati rilevati rispettivamente n. 37 e 43 
superamenti di PM10;



 

C I T T Á  D I  V I G O N Z A
PROVINCIA DI PADOVA

Pagina 2 di 3

VISTA la DGRV 836/2017 del 06/06/2017 avente per oggetto Approvazione del "nuovo accordo di 
programma per l'adozione coordinata e congiunta di misure di risanamento per il miglioramento 
della qualità dell'aria nel Bacino Padano";

VISTO che la DGRV 836/2017 prevede tra l’altro apposite limitazioni alla circolazione per i 

Comuni ricadenti in zone presso le quali risulta superato uno o più dei valori limite del PM10 o del 

Biossido di Azoto (NO2);

VISTA la DGRV 238 del 02/03/2021 che prevede l’approvazione di misure straordinarie per la 

qualità dell’aria da estendere al territorio regionale, anche in attuazione degli impegni presi con lo 

Stato nell’ambito dell’Accordo di Bacino Padano, in esecuzione della sentenza del 10 novembre 

2020 della Corte di Giustizia europea di condanna dello Stato Italiano per la violazione sistematica 

e continuata delle disposizioni della Direttiva 2008/50/CE;  

VISTA la DGRV 1089 del 09/08/2021 avente per oggetto gli indirizzi operativi a supporto della 

corretta applicazione delle misure recate dalla DGRV 238/2021;

VISTA la DGRV n. 786 del 12/07/2024 che prevede la proroga della validità delle misure di divieto 

e limitazione stabilite con DGRV nn. 238/2021 e 1089/2021, al fine di consentire un’adeguata 

programmazione dei provvedimenti da assumere in relazione alla prossima stagione termica ( 1 

ottobre 2024 – 30 aprile 2025 ) nelle more dell’approvazione dell’aggiornamento del Piano 

Regionale di Tutela e Risanamento dell’Atmosfera adottato con DGRV n. 480 del 2 maggio 2024;

VISTA la DGRV 1500 del 16/10/2018 che dà la facoltà ai Sindaci di graduare, anche con 

riferimento alle specificità territoriali e socioeconomiche del contesto locale, l’attuazione nel tempo 

delle diverse misure contro l’inquinamento atmosferico;

RITENUTO opportuno, in applicazione delle DGRV sopra richiamate, di prevedere l'adozione di 

misure per il contenimento dell’inquinamento atmosferico da attuare nella prossima stagione 

invernale, in quanto tale periodo è caratterizzato da elevate concentrazioni di inquinanti;

PRESO ATTO delle misure di contenimento dell’inquinamento atmosferico previste dalle DGRV 

836/2017, DGRV 238/2021,  DGRV 1089/2021, DGRV 1045/2022, L.R. n. 24 del 12/09/2023,  

DGRV 1143 del 19/09/2023, D.D.R. 230/2023, DGRV 786/2024  tradotte e contestualizzate a 

livello locale  con Disposizione n.44 del 29/07/2024 del Tavolo Tecnico Zonale della Provincia di 

Padova - documentazione acquisita con prot. PEC n. 32033  il  28/08/2024 -  riguardante le misure 

da adottare nelle stagione invernale 2024-2025;



 

C I T T Á  D I  V I G O N Z A
PROVINCIA DI PADOVA

Pagina 3 di 3

ORDINA
DI APPROVARE LE SEGUENTI MISURE DI CONTENIMENTO DELL’INQUINAMENTO 

ATMOSFERICO DAL 01/10/2024 AL 30/04/2025:

Allegato A;

Allegato F (1),   dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà;

Allegato F (2),   dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà;

Allegato G,  date domeniche ecologiche;

        SALVO DEROGHE APPORTATE NEGLI ALLEGATI  D  e  E

  IL SINDACO
  Gianmaria Boscaro / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.)


